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پرداخت های کلان ظالمانه به عده ای از کارکنان دولت اعم از مدیران و 
برخی کارمندان حقیقت تلخی است که به هیچ وجه قابل کتمان و توجیه 
نمی باشد. این پدیده شوم سال هاست که در سازمان ها و شرکت های دولتی 
رخنه کرده و همچون زالو بر بیت المال چنگ انداخته است. سال هاست که 
کارکنان دولت بخصوص قشر مستضعف کارگر که با مشقت و در شرایطی 
طاقت فرسا با حقوقی بسیار اندک زندگی می کنند نسبت به وجود تبعیض 
و نابرابری در حقوق دریافتی خود معترض می باشند اما متاسفانه اختاپوس 
لانه کرده در برخی از وزارتخانه ها و سازمان های دولتی مانع از آن است 
که فریاد این خیل تلاشگر که سرمایه اصلی کشور و انقلابند به جایی و 
یا به گوش شنوایی برسد تا برای این حقیقت تلخ و تفاوت نجومی حقوق 
و دستمزد که خود تبلور عینی بی عدالتی است چاره ای اندیشیده شود.

وقتی که تعیین حقوق و دستمزد و فوق العاده های شغل و همچنین 
پاداش سنوات خدمت بازنشستگی مدیران و کارکنان برخی وزارتخانه های 
نورچشمی و شرکت های دولتی به خود آنها واگذار می شود مسلما پرداخت 
حقوق های نامتعارف و نجومی بــادآورده بدیهی ترین نتیجه آن خواهد 
بود علی الخصوص که برخی از مســئولین و کارکنان دولت برای حفظ 
منافع نامشروع خویش برخلاف شرع و عرف و قانون به بهانه های واهی 
و غلط این باور را در زیرمجموعه خود ترویج می نمایند که اگر دستگاه یا 
وزارتخانه ای بر اساس وظیفه سازمانی مسئولیت صیانت و استخراج یک 
یا چند سرمایه طبیعی و ملی ملت را به عنوان امانت بعهده داشته باشد 
کارکنان آن دستگاه یا وزارتخانه باید سهم ویژه ای از بیت المال دریافت 
کنند و از وضع معیشــتی و درآمدی بهتر و بیشتری برخوردار باشند و 
کارکنان سایر سازمان ها و وزارتخانه ها نباید معیشتشان مانند آنها باشد 

حتی اگر خدمتی حیاتی و وظیفه ای سنگین تر بعهده داشته باشند.
 وقتی که در یک آزمون استخدامی برای استخدام چند نفر کارمند 
بیــش از 150 هزار نفر جــوان تحصیل کرده بااســتعداد و جویای کار 
شــرکت می کنند و حاضرند در اقصا نقاط مملکت از جمله محروم ترین 
و دورافتاده ترین شــهرها و قصبات کشــور خدمت نمایند، چه بهانه و 
کمبودی برای جذب و نگهداری نیروی انسانی مورد نیاز وجود دارد تا از 
قبل آن با تصویب قوانین خاص پرداخت های نامتعارف نجومی و متفاوت 

با دیگران صورت گیرد؟
البتــه ناگفته نماند وجود اختــلاف منطقی و معمولی بین دریافتی 
کارکنان دولت بر اساس تحصیلات و سابقه خدمت امری طبیعی و لازم 
است و خود موجب پیشرفت و ایجاد انگیزه بیشتر خواهد شد اما متاسفانه 
در شــرایط کنونی مشاهده می شود که در برخی از وزارتخانه ها دریافتی 
ماهیانــه یک نفر کارمند با تحصیــلات دیپلم و حتی زیر دیپلم در یک 
شغل ساده معادل دریافتی چند ماه یک کارمند با تحصیلات کارشناسی 

در یک شغل تخصصی در وزارتخانه های دیگر است.
 نمونه روشن این موضوع وزارت نفت است که میزان حقوق و مزایا و 
تعیین فوق العاده های شغلی کارکنانش به خود آن وزارتخانه واگذار شده 
و توسط هیئت مدیره شرکت ملی نفت ایران و وزیر نفت مشخص و اعلام 
می شود. برای مثال دو مورد از صدها مورد تبعیض آمیز و ناعادلانه که در 
نحوه محاسبه و پرداخت حقوق های کلان و نجومی این وزارتخانه با سایر 

وزارتخانه ها وجود دارد را به شرح ذیل به اطلاع می رساند:
1- پاداش سنوات خدمت بازنشستگی

در اواخر ســال 1392با پیگیری مدیریت نیروی انسانی وزارت نفت 
)مشخصا واحد تدوین روش ها و مقررات پرسنلی که مسئولین آن خود 
در شرف بازنشستگی بودند( چند طرح به تصویب هیئت مدیره شرکت 

تافته جدابافته برخی وزارتخانه ها

پرداخت های نجومی دور از چشم 
ارگان های نظارتی همچنان ادامه دارد

ملی نفت ایران رســید و برای اجرا ابلاغ شد از جمله مصوبه فوق العاده 
تخصصی شــغل )که قاعدتا باید به شاغلین خاصی و به تعداد محدودی 
تعلق بگیرد( بود که به همه کارکنان وزارت نفت اعم از ستادی مرکزنشین 
تا عملیاتی روی ســکوهای دریایی تسری داده شد و از اسفند ماه سال 
1392 بر اســاس این فوق العاده و سایر فوق العاده های تصویب شده در 
همان زمان حقوق و مزایای کارکنان وزارت نفت و پاداش سنوات خدمت 
بازنشستگی آنان به صورت غیرمنتظره ای افزایش پیدا کرد. به طوری که 
 C ،B ،A پاداش سنوات خدمت بازنشستگی شاغلین سمت های سازمانی
و D شــامل سرپرستان، روســا و مدیران از مبلغ 100 الی 110 میلیون 
تومان )حدود 4 برابر حداقل دریافتی طبق روش مرســوم شرکت ملی 
نفت( یکباره به صورت جهشی به بیش از 5/500/000/000 ریال افزایش 
یافت )بیش از 20 برابر حداقل دریافتی( و برای اینکه کار از کار گذشته 
باشد و برگشتی صورت نگیرد علی رغم مشکلات و تنگناهای شدید مالی 
دولت و وزارت نفت، به سرعت و به صورت یکجا پرداخت گردید و جالب 
است که این مبلغ هر سال نیز بیشتر و بیشتر می شود و در حال حاضر 
واقعا به یک مبلغ نجومی بسیار غیرمتعارف تبدیل شده و همچنان بدون 

رعایت هیچ سقف و مرزی پرداخت می شود.
برای مثال دو نفر از شاغلین سمت D )یکی در شرکت ملی مناطق 

نفت خیز جنوب و دیگری در شــرکت ملی نفت ایران- تهران( که اخیرا 
بازنشسته شده اند هر کدام بالغ بر 9/400/000/000 ریال پاداش سنوات 
خدمت دریافت نموده اند. )بیش از 31 برابر حداقل دریافتی و بیش از 8 

برابر هم ردیفان خود در سال 1391(.
 این پاداش های کلان که به بازنشســتگان وزارت نفت داده می شود 
بر هیچ منطق و معیاری منطبق نیست و وقتی با پاداش سنوات خدمت 
یک نفر مستخدم دولت در سایر وزارتخانه ها و یا یک نفر معلم با مدرک 
تحصیلی فوق لیسانس که پس از سی سال خدمت کمتر از 70 الی 80 
میلیون تومان دریافت می نماید که آن هم به علت مشکلات مالی دولت 

به صورت تقســیط در چند قسط و طی مدت طولانی بعضا بیش از یک 
سال به او پرداخت می شود، مقایسه می شود نه تنها قابل قیاس نیست بلکه 
حالت مشمئزکننده ای از تبعیض، بی عدالتی، رفتار فراقانونی و توهین به 
کرامت انسانی در شخص ایجاد می نماید. متاسفانه این موضوع در قضیه 
بررســی  فیش های حقوقی و پرداخت های نجومی اخیر نیز مورد غفلت 

قرار گرفته و ذکری از آن به میان نیامده است.
2- پرداخت بابت اضافه کاری

 یکی دیگر از موارد قرون وسطایی و تبعیض آمیز، نحوه محاسبه مزد 
یک ساعت اضافه کاری است. 

الف- در وزارت نفت: بدون هیچ محدودیتی حتی اگر مبلغ اضافه 
کاری چند برابر حقوق پایه باشد. مضافا اینکه برخلاف ادعای وزیر نفت 
در خصوص مازاد بودن 50 درصد کارکنان آن وزارتخانه، تمام کارکنان 
وزارت نفت هر ماهه به صورت مستمر اضافه کاری دارند و مبلغ متنابهی 

دریافت می نمایند.
ب- در سایر وزارتخانه ها: مبلغ اضافه کاری ماهیانه نباید از 50 
درصد حقوق پایه بیشتر باشد. ضمن اینکه مجوز اضافه کاری به درصدی 

از کارکنان داده می شود.
آنچه مشخص است مبلغ اضافه کاری کارکنان وزارت نفت بیش از 3 

برابر مبلغ اضافه کاری ســایر کارکنان دولت می باشد در حالی که به جز 
در موارد خاص و اندک که آنها هم فوق العاده های خاص خود را دریافت 
می کنند در اکثر قریب به اتفاق ادارات و ســازمان های وزارت نفت مثل 
امور  اداری، حسابداری، تامین کالا، خدمات عمومی، مهندسی و... هیچ 
تفاوت شغلی بین کارکنان نفت و سایر کارکنان دولت چه در تهران و چه 
در دورافتاده ترین شهرهای کشور وجود ندارد. قابل ذکر است که عوامل 
تشــکیل دهنده حقوق پایه نیز در وزارت نفت یا سایر وزارتخانه ها بسیار 
متفاوت است تا جایی که حقوق پایه شاغلین پیش گفته به تنهایی چند 
برابر کل حقوق و مزایای مستمر و غیرمستمر شاغلین سایر وزارتخانه ها 
است. با مراجعه و بررسی سیستم مکانیزه حقوق و دستمزد وزارت نفت 
و همچنین سیســتم پرداخت پاداش ســنوات خدمت بازنشستگی آن 
وزارتخانه موارد ذکر شــده فوق به راحتی قابل دسترســی، استخراج و 

مقایسه می باشند.
سخنی با رئیس جمهور

برادر عزیز جناب آقای دکتر روحانی، مگر در نظام مقدس جمهوری 
اسلامی عدالت اجتماعی و رعایت عدل و انصاف در بهره مندی از امکانات 
عمومی و اســتفاده از بیت المال از اصول اصلی و اساســی نظام به شمار 
نمــی رود؟ چه دلیل و برهانی برای ایــن زیاده خواهی و زیاده خوری ها و 
همچنین برتری شغلی و رجحان سازمان خود خوانده بعضی وزارتخانه ها 
نسبت به دیگران وجود دارد؟ چرا باید یک قشر از جامعه تافته جدابافته 
باشند و هر قدر و هر طور که دلشان خواست از خزانه ملت برداشت کنند 
در حالی که میلیون ها ایرانی دیگر قادر به  امرار معاش خود نیســتند و 
صدها هزار کارگر و کارمند دولت برای گذران زندگی خود به انواع وام ها 
و یارانه ها متوســل می شوند و برای اینکه شرمنده خانواده خود نباشند 
)که عموما هم هستند(  روی خود را با سیلی سرخ نگهدارند؟ چه کسی 
و یا چه ارگانی باید با زیاده خواهی و ویژه خواری برخی مدیران و کارکنان 
دولت که ناشی از قوانین استعماری بجا مانده از دوران حاکمیت اجنبی 
بر صنعت نفت پیش از انقلاب اسلامی است برخورد نماید و دست آنان را 
از بودجه عمومی و ملی ملت کوتاه کند؟ آیا تناقضات و تبعیض های ذکر 
شــده و موارد مشابه که به وفور در سازمان های دولتی مشاهده می شود 
با خط و مش و شعار دولت تدبیر و امید در تضاد نمی باشد؟ اگر هست 
چرا اقدام قاطعی صورت نمی گیرد؟ آقای رئیس جمهور محترم، روسای 
محترم قوه مقننه و قضائیه، نمایندگان محترم مجلس، معاون اول محترم 
رئیس جمهور،  وزرای محترم دولت خدمتگذار، همه در پیشگاه خداوند 

در مورد دینار به دینار خزانه امت اسلامی مسئولید. 
همه در برابر خون شهیدان وظیفه دارید از بیت المال مسلمین حراست 
نمایید. صراحت رهبر معظم انقلاب در پیگیری موضوع فیش های حقوقی 
نشان از آن دارد که مسئولان باید مجدانه با این پدیده شوم برخورد نموده 
و غاصبان بیت المال را از هر قشر و گروه به مجازات برسانند. معظم له در 
این رابطه می فرمایند »این حقوق ها برداشت های غیرمنصفانه و ظالمانه 

از بیت المال است. 
دریافت های نامشــروع باید برگردانده بشود و اگر کسانی بی قانونی 
کرده اند مجازات شوند«. پس بیایید خارج از مباحث جناحی و به دور از 
کشــمکش ها و چالش های مخرب سیاسی یک بار و برای همیشه دست 
زیاده خواران ســیری ناپذیر را از جیب ملت کوتاه نموده و با وضع قوانین 
لازم ریشه تبعیض و بی عدالتی را از بیخ و بن بخشکانید و وجوه کلان به 

یغما رفته را به خزانه بیت  المال امت اسلامی برگردانید.
محمد کریمی - جانباز دفاع مقدس

در دهه های اخیر، اســتفاده 
از طب ســنتی و مکمل در اکثر 
گســترش  جهان  کشــورهای 
چشــمگیری یافته است. نتایج 
رضایت بخش، در دسترس بودن، 
کم هزینه بودن و عوامل اجتماعی 
از طب  روزافزون  اســتفاده  در 
داشته  به ســزایی  تأثیر  سنتی 
است. با توجه به اینکه طب سنتی 
مهم ترین  از  یکی  منشاء  ایرانی 
مکاتب طبی پزشــکی اســت، 
انتظار می رفت احیا و استفاده از 
فزون  خدمات طب سنتی، رشد 
اما شواهد  باشــد.  داشته  تری 
نشان دهنده توسعه کنترل شده 
و محدود طب ســنتی در کشور 
دارد  نوشــتار سعی  این  است. 
تاریخی طب  روند  بررسی  ضمن 
سنتی در تاریخ معاصر، به بررسی 
برخی از سیاســت های تکمیلی 
برای توسعه طب سنتی در کشور 

بپردازد.
***

 طب ســنتی در تاریــخ معاصر 
مقاطع پر فراز و نشیبی را سپری کرده 
اســت که می توان این دوره را به سه 
مقطع تقسیم کرد که در ادامه مورد 

بررسی و تحلیل قرار می گیرد.
مقطع اول)افول طب سنتی(

تــا قبل از حکومت شــاه عباس 
صفوی، طبابت در کشور منحصر به 
طب ســنتی بود. در عهد شاه عباس 
صفوی، طب نوین از طریق هیئت های 
مذهبی مسیحی و هیئت تجاری هند 
شــرقی به حوزه ســلامت کشور راه 
یافت. با اعزام گروه هایی برای تحصیل 
طب نوین به خارج از کشــور توسط 
عباس میرزا و تربیت پزشــک توسط 
کلاسِ طبــیِ مدرســه دارالفنون)از 
دیماه 1230 ه.ش( و بیمارستان های 
هیئت های مذهبی، جایگاه طب نوین 

در حوزه سلامت کشور تقویت شد.
از این رو، توســعه و افزایش ارائه 
خدمات طب نوین در قرن سیزدهم 
شمســی رونــد صعودی داشــت و 
گســترش اســتفاده از خدمات طب 
نوین توســط دربار و گروه های ویژه 
و تاســیس بیمارستان های مدرن در 
تهــران، موجب تغییر طرز فکر مردم 

به طب نوین شد.
گرچه توسعه خدمات طب نوین 
در جامعه و ایجاد ساختار های سازمان 
یافته طــب نوین، بــرای نظارت بر 
بهداشت عمومی و کنترل بیماری های 
مســری، موجب بهم خــورن موازنه 
به نفع طب نوین شــد، با این وجود 
ضعف های ذاتی و عارضی موجود در 
طب سنتی زمینه انحطاط این شیوه 
طبی را فراهم آورد که در ادامه مورد 

بررسی قرار می گیرد.
ضعف ذاتیِ طب ســنتی: در 
گذر زمان علوم مختلف با مســائل و 
چالش هایی مواجه می شود که جامعه 
علمی در پاسخگویی به مسائل مطرح 
شــده ناتوان اســت اگر همزمان با 
گسترش مســائل حل نشده و ایجاد 

ابهام درمؤثر بودن الگوی رایج در حل 
مسائل ذکر شــده ، الگویِ جدیدی 
توسط مراکز علمی ارائه شود که بتواند 
پاسخ های مناسبی در برابر چالش و 
مسائل یاد شــده داشته باشد زمینه 
برای گســترش الگوی جدید علمی 
فراهم می شود به عبارتی تغییر پارادایم 
علمی صورت می گیرد، همانند تسلط 
الگوی کوپرنیکی بر هیئت بطلمیوسی 
در نجوم یا تسلط الگوی فیزیک نوین 
بــر فیزیک کلاســیک در حوزه علم 
فیزیک. بنابراین تغییر مکاتب علمی 
در طول تاریخ بشری پدیده ای پرتکرار 
و متداول است و بحث علم طب از این 

قاعده کلی مستثنی نیست. 
ضعف عارضی طب ســنتی: 
عوامــل فرعی متعددی بــرای افول 
طب ســنتی می توان برشمرد که در 
این بخش دو عامل نامشــخص بودن 
محدوده طب سنتی و عوامل سیاسی، 
اقتصادی و اجتماعی مورد بررسی قرار 

می گیرد.
نامشخص بودن محدوده طب 
سنتی: عدم تعریف یا تعریف ناقص 
محدوده طب سنتی بالاخص در قرن 
ســیزدهم ه.ش باعث شــد که طب 
جالینوسی، طب النبی و طب جادویی 
همگی در محدوده طب ســنتی قرار 
بگیرند و گروه های مختلفی از جمله 
دلاک ها، شکســته بندها، جادوگران 
و طبیبان قلابــی خدمات طبی ارائه 
نمایند به عبارتی هر فردی می توانست 
طبیب شــده و خدمــات طبی ارائه 

نماید . 
نبود نظارت و استاندارد های لازم 
در بخش های آموزش، تربیت نیروی 
انسانی و ارائه خدمات طبی و ...، زمینه 
تضعیف و افول طب ســنتی در برابر 
طب نوین که دارای ساختار سازمان 

یافته و منظم بود را فراهم آورد.
اقتصادی  سیاســی،  عوامل 
و اجتماعــی: از منظــر اجتماعی 
روشنفکرانه  اندیشه های  شکل گیری 

مبنــی بــر ناکارایی طب ســنتی و 
خودباختگی نســبت بــه طب نوین 
غربی و از بعد اقتصادی اندیشــه های 
منفعت طلبانه ناشی از گسیل تجهیزات 
و داروها و خدمات شرکت های بزرگ 
خارجی و همچنین پزشــکانی که با 
سلامت انسان سوداگری می کنند و از 
منظر سیاسی ارتقاء اطبای طب نوین 
به مرتبه پزشــک مخصوص شاهان 
قاجار )عمدتا پزشــکان انگلیســی، 
پیگیــری  و  روس(  و  فرانســوی 
خواســته های قدرت های خارجی از 
طریق تیم های پزشکی، زمینه تضعیف 
طب ســنتی و تقویت طــب نوین را 

فراهم کرد. 
مقطع دوم)حذف طب سنتی(

بــا تدوین قانون طبابت توســط 
مجلس حفظ الصحــه و تصویب آن 
توسط مجلس شــورای ملی در سال 
1290ه.ش، ضمن ممنوعیت آموزش 
طب ســنتی، مجوز طبابت منحصر 
به گواهینامه های مدارس طب نوین 
گردید که این امر، بســتر حذف طب 
سنتی از حوزه سلامت را فراهم کرد.

طب سنتی در شرایطی از حوزه 
سلامت کشــور حذف شد که عمده 
اطبای کشــور، اطبای طب ســنتی 
بودنــد و برخی اطبای دیپلمه بعد از 
پایان مدرسه دارالفنون نزد پزشکان 
مشهور طب سنتی آموزش می دیدند 
تا بتوانند مقبولیت عمومی برای طبابت 

در جامعه را بدست آورند.
تصویب قانون طبابت و اجرای آن، 
برای حوزه سلامت شرایط بغرنجی را 
پدید آورد. کمبود پزشکان دیپلمه در 
شــهرهای بزرگ و کمبود شدید آنها 
در شــهرها و ولایات، حوزه سلامت 
را در بلاتکلیفیِ تامین نیروی انسانی، 
حکومت را بــا چالش تامین تقاضای 
جامعه برای تامین طبیب و اطبای طب 
سنتی را با معضل ممنوعیت فعالیت 
مواجه ســاخت. عوامل فوق همراه با 
کاهش شدید فارغ التحصیلان طبیب 

دیپلمه توسط دارالفنون موجب شد که 
اجازه نامه طبابتِ طبیبان طب سنتی 
سه بار در سال های 1306، 1308 و 

1311 تمدید شود.
مقطع سوم )احیاءِ طب سنتی(

در دهه هــای اخیر، اســتفاده از 
خدمات طب سنتی در حوزه سلامت 
کشور رواج یافته است گرچه عوامل 
اقتصادی، اجتماعی و شواهد علمی، بر 
توسعه خدمات طب سنتی تاثیرگذار 
بوده اســت با این وجــود از قانونی 
شدن آموزش طب سنتی با تاسیس 
دانشکده طب سنتی در سال 1386، 
به عنوان نقطه عطفی در احیای قانونیِ 
طب ســنتی می توان یاد کرد زیرا با 
قانونی شــدن آموزش طب سنتی در 
دانشگاه ها، دوران صد ساله ممنوعیت 
آموزش رســمی طب سنتی به پایان 
رسید و بستر برای حیات دوباره طب 

سنتی فراهم گردید .
نکاتی راجع به توسعه

 طب سنتی
1-امــروزه کــه شــرایط برای 
تاثیرگذاری طب ســنتی در توسعه 
ســلامت کشور فراهم شده است نیاز 
است با اتخاذ سیاست های مؤثر، بستر 
برای استفاده حداکثری نظام سلامت 

از طب سنتی فراهم شود. 
و  سیاســتگذاری  بــه  2-ورود 
برنامه ریزی برای توسعه طب سنتی 
در کشــور به مقدماتی نیازمند است 
که در ادامه به پاره ای از این اقدامات 

اشاره می کنیم. 
* محــدوده و چارچــوب طب 
ســنتی بصورت صریح و بدون ابهام 
تعیین شــود تا زمینــه برای فعالیت 
سودجویانه گروه های فاقد صلاحیت 
در ارائه خدمات طب ســنتی و نیز، 
تیم هایی کــه بصورت آگاهانه در پی 
تخریب جایگاه طب ســنتی هستند، 

فراهم نشود. 
قابل ذکر است ابهام در محدوده 
و چارچــوب طب ســنتی، زمینه را 

برای اعمال استانداردهای دوگانه در 
مواجهه با نهادهای طب سنتی فراهم 
می کند. برای مثال، می توان به نظارت 
بسیار ضعیف وزارت بهداشت، درمان و 
آموزش پزشکی بر فعالیت عطاری ها 
اشــاره کرد که امروزه بصورت قارچ 
گونه در کشور رشد می کنند و نقص 
در نظارت بر آنها موجب آســیب به 
سلامت جامعه و جایگاه طب سنتی 
می شود. در مقابل، باید به برخورد با 
مؤسسات طب سنتی و لغو مجوز آنها، 
با وجود پیشــینه و عملکرد موفق در 
ارائه خدمات طب سنتی، اشاره کرد.

* هستی شناسی و روش شناسی 
طب ســنتی با طب نوین، فی الجمله 
متمایــز اســت. بنابرایــن، اعمــال 
استاندارد های طب نوین برای ارزیابی 
و نظارت بر طب سنتی دقیق نیست. 
پس، تدوین و اعمال اســتانداردهای 
متناســب با طب ســنتی در اولویت 

قرار دارد.
* طب سنتی ایرانی همانند طب 
نویــن، دارای اجزاء و ابعاد پارادایمی 
خاص خــود اســت. بنابراین تقلیل 
جایگاه طب ســنتی به منزله مکمل 
طب نوین، نادرســت است. زیرا طب 
سنتی و طب نوین موجودیت مستقلی 
دارند و هر یــک از زاویه خاص خود 
به ســلامت می نگرند. بنابراین هیچ 
کــدام نمی توانند جایگزین یا مکمل 

همدیگر شوند. 
دسترســی بالا به خدمات طب 
ســنتی و کم هزینه بودن آن موجب 
گســترش روزافزون طب سنتی در 
جهانِ کنونی شده است. با این وجود، 
بهداشت  وزارت  سیاست های  اعمال 
دال بــر تربیت نیروی انســانی طب 
ســنتی به صورت محدود و با مدرک 
تحصیلــی دکتری تخصصی، موجب 
شده است مزیت های گسترش طب 
ســنتی خدشه دار شــود زیرا تعرفه 
خدمــات متخصصان طب ســنتی، 
گران و تعداد نیروی انســانی تربیت 
شده، کم اســت. در حالی که انتظار 
می رود خدمات طب سنّتی، ارزان و 

در دسترس همگان باشد.
وزارت  اســت  لازم  بنابرایــن،   
بهداشــت، درمان و آموزش پزشکی 
به  منزله متولی نظام ســلامت کشور 
نسبت به تربیت نیروی انسانی طب 
ســنتی، متناسب با نیاز جامعه اقدام 

کند.
 بدین ترتیب، پیشنهاد می شود 
ضمن توسعه کمی دانشکده های طب 
سنتی، نیروی انسانی با مدارک متنوع 
در سطوح گوناگون از قبیل کاردان، 
کارشناس، کارشناس ارشد و دکتری 
تخصصی در رشته طب سنتی تربیت 
شود تا به تقاضاهای متنوع جامعه )در 
مناطق محروم و نواحی توسعه یافته( 

پاسخ مناسب داده شود.
 ذکر این نکته مهم است که طب 
سنتی دارای منابع غنی برای تأمین 
منابع درسی رشته های فوق الذکر به  

منزله رشته های مستقل است.
احمد فرقانی

وجــود دانــش و مهارت های درمانــی لازم اصل و 
اساس صنعت توریسم درمانی است. این مهم در کشور 
سال هاست که از سوی دانشمندان ما به انجام رسیده و 
گام های بعدی آن بسترسازی و زیرساخت هایی هم چون 
ایجاد مراکز درمانی پیشرفته و تجهیز آنهاست که باید 

برداشته شود.
بی اطلاعی بیماران »مداواطلب« جهان از ســطح پیشرفته 
برخی درمان های کشــور، ناشــی از کم توجهی رسانه ها به ویژه 
رسانه ملی به صنعت دارو و درمان است. لکنت زبان رسانه ای در 
تشــریح و توضیح شفاف خدمات درمانی کشور یک آفت بزرگ 

در ناشناس ماندن خدمات دارویی و پزشکی کشور می باشد.
با وجود اینکه توریسم درمانی یکی از کانال های ورود ارز به 
کشور است که هیچ تحریمی نمی تواند مانع از سرازیر شدن این 
ثروت به کشور شود، ولی دهه هاست که همه امیدها و ممارست ها 

بر استخراج و فروش نفت متمرکز است.
ما فرآورده های دارویی- درمانی خیره کننده ای تولید کرده ایم 
اما اراده و رویکردی در راســتای انعکاس حرفه ای این خدمات 

ارزنده در شکل محصولات نمایشی وجود ندارد.
به محض این که صنعت دارو و درمان در کشــورهای غربی 
خدمت کوچکی عرضــه می کند، مطرح ترین سناریســت ها و 
کارگردان هــای فیلم هــای صنعتی پا به میدان گذاشــته و آن 
خدمت را با شیوه های بیانی اثر گذار در چندین و چند ورژن به 
مخاطبین جهانی منعکس می کنند. آنها از کاه خود کوه می سازند 
و چشم های مردم جهان را خیره کرده و نگاه ها را به سوی مراکز 
درمانی و محصولات خود معطوف می دارند و ما بیشتر از این که 
تحت تاثیر پیشرفت های واقعی غرب باشیم از رسانه های تبلیغاتی 

و قدرتمند آنها تاثیر پذیرفته ایم. 
به طور مثال در حوزه سلول های بنیادی وقتی در کشور ایران 

دخترکی مبتلا به سرطان خون و محتضر، با شیوه درمانی فوق 
پیشرفته، مداوا می شود حتی خبرهای نوشتاری این واقعه عظیم 
درمانی به شکلی ضعیف و مبهم و با برد کم انجام می پذیرد. چرا 
این رویدادهای بزرگ درمانی و این تلاش های بی سابقه چشمگیر 
به صورت فیلم، انیمیشــن و مالتی مدیا با دوبله های مختلف در 
خروجی خبرگزاری ها و رسانه ها قرار نمی گیرد تا توریسم درمانی و 
گردشگری پزشکی رونق یابد و درآمد های تازه، چشم مسئولین را 
به فرصت های جدید باز کند. عدم اهتمام در این زمینه بسیار مهم 
موجب وارد آمدن خسارت های سنگین به صنایع مختلف می شود.

چاه های نفت کشور  سیاه چاله هایی است که تمام هوش و 
حواس مسئولین را بلعیده و جایی برای ایجاد درآمدهای تازه و 

فرصت های جدید نمی گذارد.
دکتر سید روح اله حسینی
 مدیر عامل هلدینگ دارویی

توریسمدرمانی،صنعتیزخمخوردهازبیتوجهی طب سنتی، افول تا احیا

سومین آزمون استخدامی دستگاه های اجرایی در روز 
21 آبان ماه امسال برگزار شد و اینجانب با مدرک کارشناسی 
ارشد در این آزمون شــرکت کردم. در اطلاعیه های اولیه 
آزمون که متولی برگزاری آن ســازمان سنجش بود بیان 
شــده اســت که داوطلبان پس از کسب حد نصاب تعیین 
شــده به مرحله دوم برای مصاحبه و مراحل بعدی  دعوت 
می شوند. در حالی که حد نصاب نمره در رشته اینجانب 23 
بود، بنده با شرکت در آزمون و کسب میانگین نمره عمومی 
و اختصاصی43 به مرحله بعد راه نیافتم و با20 نمره بالاتر 
از حد نصاب تعیین شــده توسط خود سازمان سنجش رد 
شدم. این در حالی است که افرادی با نمرات بسیار پایین تر 
از میانگیــن بنده به مرحله دوم برای مصاحبه راه یافته اند  
)البته نمره حد نصاب را کســب نموده اند(. این وضعیت نه 
فقط برای بنده بلکه برای اکثر شرکت کنندگان در آزمون 
در سراسر کشور و تمامی استان ها اتفاق افتاده است. بطور 
مثال اســتان کهکیلویه و بویر احمد دارای همین وضعیت 
بود که پیگیری مسئولان استان، سازمان سنجش را مجبور 

تقریبــاً همه ما تجربه خوبی 
بارانی  از رانندگــی در روزهای 
در ذهن خود داریم به غیر از آن 
این زیبایی و طراوت  کسانی که 
به  با یک بی احتیاطی کوچک  را 
خاطره ای تلخ تبدیل کرده باشند.

رانندگی در شرایط نامساعد جوی 
)باران، برف، تگرگ، برف و باد(، اصول 
و فرهنــگ خاص خود را دارد که در 
صورت عمل بــه آن، علاوه بر حفظ 
ایمنــی برای خود و سرنشــینان، از 
بروز خطر برای خودروهای دیگر نیز 
جلوگیری می کنیم. رعایت نکات زیر 
به هنگام رانندگی در روزهای بارانی 
و برفی به افزایش ایمنی در رانندگی 

می انجامد:
نکات پیش از سفر

1- رانندگان قبل از ســفر باید 
نسبت به ســرویس خودروی خود از 
قبیــل بازدید تیغه های برف پاک کن، 
یــع  ما شیشه شــوی،  چشــمی 
شیشه شوی، وضعیت ظاهری شیشه 
جلو و شیشــه های جانبی، آینه های 
جانبی، چراغ های جلو و عقب، سالم 
بودن لاستیک، بررسی سیستم فرمان، 
ترمز، کنترل عملکرد تهویه مطبوع و 

بخارگیر شیشه ها اقدام کنند.
2- از سالم  بودن برف پاک کن های 
جلو و عقب مطمئن باشید و بسته به 
شــدت باران، سرعت برف پاک کن را 

تنظیم کنید.
3- توجــه بــه ضخامــت عاج 
لاستیک یکی دیگر از مواردی است 
که باید رعایت کنید. برای ترددهای 
برون شــهری عاج لاستیک شما باید 

حداقل سه میلی متر باشد.
4- نشــت روغــن، بنزین، آب و 
مایعات دیگر را به دقت مورد بازدید 

قرار دهید.
5- لباس هــای گــرم و ضد آب، 
دســتکش ضد آب، کلاه، کیسه های 
گرمایشــی، )برای شرایط اضطراری( 
کفش ســاق بلند و ضد آب، جوراب 

پشمی در خودرو داشته باشید.
8- همیشه به خاطر بسپارید که 
بیش از مدت زمان ســفرتان وسایلی 
مثل پوشاک و مواد غذایی و آشامیدنی 

به همراه داشته باشید.
هنگام سفر

رانندگی  تفــاوت  مهم ترین   -1
در هــوای بارانی کم شــدن ضریب 

اصطکاک لاســتیک با سطح جاده و 
همچنین کاهش دید راننده است.

2- در هنگام سر خوردن خودرو 
بهترین راهکار ابتدا حفظ خونسردی 

و سپس محکم گرفتن فرمان است.
3- از گاز دادن و ترمــز شــدید 
خودداری کنید و با ترمز گرفتن آرام 
و همچنین دنده معکوس ســرعت را 

کم کنید.
4- در صورت مواجه شدن با سیل 
تا حد امکان از عبور از آن خودداری 
کنید. اگر مجبور به عبور از آن شدید 
ابتدا از عمق آب مطمئن شوید سپس 
خودرو را به سمت قوس جاده یا کنار 
بلوار در مســیر خلاف شــیب جاده 

هدایت کنید.
5- آرام و بــا احتیــاط رانندگی 

کنید، به خصوص سر پیچ ها.
6- فاصله مطمئنه را با ماشــین 

جلویی حفظ کنید.
7- هنگامی که لازم است توقف 
کنید یا ســرعت تان را کم کنید، به 
آرامــی و ملایمت ترمــز کنید هرگز 

یکباره پایتان را روی ترمز نزنید.
8- در مواجهه با آبگرفتگی معابر از 

تغییر مسیر ناگهانی بپرهیزید.
کــه  مســیری  همــان  در   -9
ماشــین های جلویی تــان حرکــت 

می کنند، رانندگی کنید.
10- هرگــز برای پــاک کردن 
شیشه های پوشیده از برف به وسیله 
آب گرم مبادرت نکنید. این کار باعث 
وارد آمدن شــوکی شدید به شیشه 
شــده و آن را خواهد شکست. برای 
پاک کردن شیشه اتومبیل از دستمال 
و یا برس اســتفاده نمایید. همچنین 
می توانید از محلول شیشه شوی ضد 
یخ استفاده کنید تا در هنگام حرکت، 
تیغه برف پاک کن شما یخ نزند و شما 

را دچار مشکل نسازد.
11- قبل از ورود به مناطق برفی 
اقدام به نصب زنجیر چرخ نمایید زیرا 
در شــرایط برفی این کار به سختی 

انجام می گیرد.

12- مراعــات عابــران پیاده را 
بکنید. خیابان پر از چاله های کوچک 
و بزرگ اســت که هنگام باران پر از 
آب می شوند. شرط انصاف این است 
که از چاله ها با احتیاط عبور کنید تا 

آب گل آلود به عابران نپاشد.
نکات مهم

1- هنــگام بارندگــی، حداکثر 
ســرعت های مجاز تعیین شده برای 
معابر مختلف کاهش می یابد و شــما 
باید با سرعت کمتری رانندگی کنید. 
این احتیاط در ســرعت، برای وقتی 
که تازه باران شــروع شده هم صادق 
اســت. یعنی وقتی که تازه زمین  تر 
شــده، اصطکاک کاهش می یابد. به 
خصــوص در اوایل بارندگی، به علت 
مخلوط شــدن آلودگی های سطحی 
ماننــد روغن ماشــین و گرد و خاک 
که به طور معمول روی ســطح همه 

خیابان ها و جاده ها هست، حتی خطر 
جدی تر نیز می شود.

2- اگر هنگام بارش باران مجبور 
به گرفتن ترمز شدیدی شدید، چند 
بار به طور پیاپی پا را روی ترمز فشار 
دهید. با این کار از لیز خوردن ماشین 
جلوگیری خواهید کرد. البته رانندگان 
ماشین هایی که به ترمز ABS مجهزند، 
خیالشان از این بابت راحت تر است زیرا 
این ترمزها برای لیز نخوردن در چنین 

شرایطی طراحی شده اند.
3- شــاید این سؤال پیش بیاید 
که هنگام سر خوردن، چگونه خودرو 
را متوقف کنیم؟ بهترین کار، این است 
که اعتماد به نفس داشــته و به خود 
مسلط باشید. از ترمز کردن بپرهیزید 
زیرا ضربه زدن به ترمز در روی سطح 
لغزنده چرخ ها را قفل می کند و باعث 
لغزش و ســرخوردن بیشتر می شود. 
بایــد در جهتــی حرکــت کنید که 
قســمت عقب خودرو سر می خورد 
)فرمان را به همان طرف بچرخانید( 
و هر زمان خودرو به حالت مســتقیم 
درآمد در جهت دلخواه خود حرکت 
کنید. خیلی آهسته روی ترمز فشار 
دهید تا از سرعت خودرو کاسته شود 

یا آرام روی گاز فشار دهید تا خودرو 
به حرکت خود ادامه دهد.

4- از ســبقت گرفتن بپرهیزید. 
چرخانــدن فرمــان به مقــدار زیاد، 
ضربــه ای بــه عقب خــودرو می زند 
که موجب ســر خوردن آن می شود 
و خــودرو در جهــت عکس حرکت 
برمی گــردد. در عین حال، خودرو را 
در دنده نگه دارید و از خلاص کردن 
آن بپرهیزید، زیرا در این حالت به کم 
شدن سرعت کمک می کند و حداکثر 

کنترل را به راننده می دهد.
5- از برداشتن پای خود از روی 
گاز به طــور ناگهانی خودداری کنید 
و پــدال گاز را به طــور متعادل نگه 
دارید تا از سر خوردن خودرو در این 
وضعیت جلوگیــری کنید. هنگامی 
هم که خودرو »بکسوات« کرد از گاز 
دادن های بی مورد و چرخاندن سریع 
چرخ ها خودداری کنید زیرا این عمل 
علاوه بر این که نتیجه مثبتی ندارد، 
خودرو را نیز عمیق تر و کامل تر در گل 

و لای فرو می برد.
سرهنگ عین اله جهانی 
معاون اجتماعی پلیس راهور 
ناجا

به پذیرش افرادی نمود که حد نصاب را کسب کرده بودند 
ولی به مرحله دوم دعوت نشده بودند. ضمناً سازمان سنجش 
هنگام اعلام نتایج اعلام کرده بود که هر کسی اعتراض دارد 
می تواند اعتراض خود را اعلام نماید ولی بنده چندین بار در 
دفعات مختلف به سایت مذکور مراجعه کردم اما هیچ جایی 
برای اعتراض به نتایج سومین آزمون دستگاه های اجرایی 
کشور در نظر گرفته نشده بود. در پایان اعلام می دارم اگر 
این نامه اعتراضی من به دســت مسئولانی می رسد که به 
اندازه ســر سوزنی به خداوند متعال و دنیای آخرت اعتقاد 
دارنــد پیگیری  نمایند و حق ضایع شــده ما را برگردانند 
مخصوصاً امثال بنده که در اســتان محروم ایلام هیچگونه 
استخدامی نداریم و شرایط سنی ما در حال افزایش است. 
مســئولانی هم که در این دنیا حاضر به جوابگویی نباشند 
مطمئن باشند در پیشگاه خداوند قادر در آن دنیا به هیچ 

وجه از آنها گذشت نمی کنم.
یکی از شرکت کنندگان در سومین آزمون 
استخدامی دستگاه های اجرایی کشور

مسئولان از حق جوانان جویای کار در مناطق محروم دفاع کنند

* در شرایط کنونی مشاهده می شود که در برخی 
از وزارتخانه ها دریافتی ماهیانه یک نفر کارمند با 
تحصیلات دیپلم و حتی زیر دیپلم در یک شغل 

ساده معادل دریافتی چند ماه یک کارمند با 
تحصیلات کارشناسی در یک شغل تخصصی در 

وزارتخانه های دیگر است. 

خلف وعده آشکار  در سومین آزمون استخدامی دستگاه های اجرایی کشور
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